



PREFEITURA DO  
**ARACATI**

AS PESSOAS EM PRIMEIRO LUGAR



# ATA DA SESSÃO DE ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



**ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.001/2023**

Processo Administrativo Nº 11.001/2023-SRP

Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: CLAUDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO

Data de Publicação: 06/01/2023 08:17:18

**MOVIMENTOS DO PROCESSO**

09/01/2023 01:28:08	CADASTRO DE PROPOSTA	F MAIA DE OLIVEIRA
17/01/2023 10:05:05	CADASTRO DE PROPOSTA	AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI
17/01/2023 10:16:15	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI
18/01/2023 16:06:05	CADASTRO DE PROPOSTA	SITIO MORRINHOS LTDA ME
18/01/2023 16:14:40	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	SITIO MORRINHOS LTDA ME
18/01/2023 20:48:01	CADASTRO DE PROPOSTA	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
18/01/2023 22:16:20	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
19/01/2023 09:00:12	MENSAGEM	PREGOEIRO
Bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 11.001/2023-SRP, que tem como objeto a Seleção de melhor proposta visando o registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de mudas de plantas, gramas, insumos e utensílios, destinadas a arborização e paisagismo de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Aracati/CE.		
19/01/2023 09:00:29	MENSAGEM	PREGOEIRO
Em nome da Prefeitura Municipal de Aracati/CE, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.		
19/01/2023 09:04:00	MENSAGEM	PREGOEIRO
Lembro a todos que os lances serão por "menor preço do Lote", sendo que os valores unitários dos itens não poderão estar com valores acima do de referência.		
19/01/2023 09:04:15	MENSAGEM	PREGOEIRO
Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma constante do Edital que rege este certame.		
19/01/2023 09:21:50	MENSAGEM	PREGOEIRO
Lembro que após o encerramento da etapa de lances, o licitante que apresentar a melhor oferta deverá enviar a sua proposta de preços atualizada, no prazo máximo de 2 (duas) horas, pelo sistema ou por e-mail: pregão.aracati@gmail.com, conforme consta do item 12.1 do Edital.		
19/01/2023 09:22:01	MENSAGEM	PREGOEIRO
O não cumprimento da exigência da mensagem anterior implica desclassificação da proposta, aplicação de sanções e convocação da proposta seguinte, na ordem de classificação da fase de lances.		
19/01/2023 09:54:49	MENSAGEM	PREGOEIRO
Esta sessão não será encerrada até a análise da proposta bem como os documentos de habilitação da empresa vencedora. Caso uma delas não esteja habilitada, será convocado o próximo classificado registrado no sistema. Não se desconectem e façam o acompanhamento das mensagens no "Chat".		
19/01/2023 11:04:34	MENSAGEM	PREGOEIRO
Após a análise da proposta de preços da licitante vencedora, bem como a documentação de habilitação. Informo-vos que as mesmas atendem ao instrumento editalício.		
19/01/2023 11:06:12	MENSAGEM	PREGOEIRO
Venho solicitar a empresa vencedora do processo a entrega das amostras conforme o item 9.30.1 - A(s) licitante(s) classificada em primeiro lugar dos lotes da fase de lances deverá apresentar até o terceiro dia útil após a suspensão da licitação, mencionada no subitem 9.30, uma amostra(s) do(s) respectivo(s) produto(s), para fins de análise e verificação, com o objetivo de atestar a equivalência dos itens ofertados com o pretendido neste edital.		
19/01/2023 11:07:48	MENSAGEM	PREGOEIRO
O não cumprimento da exigência da mensagem anterior implica desclassificação da proposta, aplicação de sanções e convocação da proposta seguinte, na ordem de classificação da fase de lances.		
19/01/2023 11:22:11	MENSAGEM	PREGOEIRO
O participante ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo 16e1474e04fb40f1b6efc62d442e1e75.pdf aos documentos complementares.		

MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



19/01/2023 11:23:52 MENSAGEM PREGOEIRO

A data de continuidade da sessão com resultado das amostras será divulgada com 24 horas de antecedência para a divulgação do resultado do laudo das amostras.

19/01/2023 11:24:05 MENSAGEM PREGOEIRO

Sem nada mais para o momento, declaro suspensa a sessão, obrigado a todos.

19/01/2023 12:43:50 MENSAGEM PREGOEIRO

O participante ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo 1c044a4a05d844b485aab167fa06000d.pdf aos documentos complementares.

26/01/2023 09:03:19 MENSAGEM PREGOEIRO

Bom dia a todos.

26/01/2023 09:04:39 MENSAGEM PREGOEIRO

Estamos retomando a sessão com a divulgação do resultado das amostras apresentadas.

26/01/2023 09:05:58 MENSAGEM PREGOEIRO

Após o recebimento das amostras foi realizado uma análise e foi emitido laudo favorável a empresa vencedora dos lotes.

26/01/2023 09:09:57 MENSAGEM PREGOEIRO

A partir desse comunicado fica aberto o prazo para a intenção de apresentação de recurso administrativo.

26/01/2023 10:32:56 MENSAGEM PREGOEIRO

Com base nas alegações apresentada pela empresa, ficou constatado que a empresa apresentou tanto o balanço como o speed, foi verificada diante o site da junta comercial do estado do Ceará e verificou sua autenticidade e com base no princípio do julgamento objetivo e o princípio da economicidade foi verificado que a empresa atendeu plenamente o exigido no edital em questão. Conforme documentos anexados no sistema da habilitação da empresa e verificações do pregoeiro e equipe de apoio.

26/01/2023 10:33:57 MENSAGEM PREGOEIRO

Quanto ao renassem, a empresa apresentou tal declaração, como pode constatar anexado ao sistema. Por tais constatações foi indeferida a intenção de recurso apresentada.

26/01/2023 10:44:43 MENSAGEM PREGOEIRO

Srs licitantes, houve uma falha na hora de indeferir o lote 01, sem intenção cliquei em uma aba errada, já estamos verificando o equívoco. Peço desculpas a todos.

26/01/2023 10:55:23 MENSAGEM PREGOEIRO

O condutor finalizou o recebimento de recursos para o lote 1.

26/01/2023 10:59:56 MENSAGEM PREGOEIRO

Por oportuno, lembro que o processo administrativo referente a esse certame licitatório está a disposição de todos nesta comissão.

26/01/2023 11:01:22 MENSAGEM PREGOEIRO

Agradeço, em nome da Prefeitura Municipal de Aracati a participação de todos no presente certame, bem como pelo elevado nível de profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento deste Pregão. Espero encontrá-los em certames futuros. Claudio Henrique Castelo Branco – Pregoeiro.

LOTE 1 - ADJUDICADO  
PLANTAS E GRAMAS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: pau branco
Descrição: Muda de planta, pau branco, espécie: Cordia Oncocalyx, altura mínima do fuste 2,5m,			
Quantidade: 228	Valor Unit.: 150,80	Valor Total: 34.382,40	
Item: 2	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: pau ferro
Descrição: Muda de Planta, Pau Ferro, espécie: Libidibia Ferrea, altura mínima do fuste 2,5m,.			
Quantidade: 130	Valor Unit.: 154,10	Valor Total: 20.033,00	
Item: 3	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: carauba
Descrição: Muda de Planta, Carauba (Ipe amarelo do cerrado), Espécie: tabebuia Aurea, altura mínima do fuste 2,5m.			
Quantidade: 163	Valor Unit.: 160,70	Valor Total: 26.194,10	
Item: 4	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: jacarandá
Descrição: Muda de Planta, Jacaranda, espécie: Jacaranda brasiliana, altura mínima do fuste 2,5m.			
Quantidade: 163	Valor Unit.: 174,40	Valor Total: 28.427,20	
Item: 5	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: jasmim pudico
Descrição: Muda de Planta Jasmin pudico grande, espécie: Plumeria pudica, altura mínima do fuste 3m.			
Quantidade: 156	Valor Unit.: 452,60	Valor Total: 70.605,60	

L



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE

<b>Item: 6</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: ipe roxo
Descrição: Muda de Planta, Ipe roxo, espécie: Handroanthus Impetiginosus, altura mínima do fuste 3m.			
Quantidade: 195	<b>Valor Unit.:</b> 426,30		<b>Valor Total:</b> 83.128,50
<b>Item: 7</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: ipe amarelo
Descrição: Muda de Planta, Ipe amarelo, espécie: Handroanthus Serratifolius, altura mínima do fuste 3m.			
Quantidade: 163	<b>Valor Unit.:</b> 387,00		<b>Valor Total:</b> 63.081,00
<b>Item: 8</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: cajazeira
Descrição: Muda de Planta, Cajazeira, espécie: Spondias Monbim, altura mínima do fuste 2m.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 255,10		<b>Valor Total:</b> 33.163,00
<b>Item: 9</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: barriguda
Descrição: Muda de Planta, barriguda branca, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 255,80		<b>Valor Total:</b> 33.254,00
<b>Item: 10</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: oiticica
Descrição: Muda de Planta, oiticica, espécie: Licania rígida, altura Mínima do fuste 2m.			
Quantidade: 98	<b>Valor Unit.:</b> 190,20		<b>Valor Total:</b> 18.639,60
<b>Item: 11</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: arvore de chuva
Descrição: Muda de Planta, árvore da chuva, espécie: Samanea tubulosa, altura mínima do fuste 2m.			
Quantidade: 65	<b>Valor Unit.:</b> 255,80		<b>Valor Total:</b> 16.627,00
<b>Item: 12</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: angico
Descrição: Muda de Planta, angico, espécie: Anadenanthera colubrina, altura mínima do fuste 2m.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 183,00		<b>Valor Total:</b> 23.790,00
<b>Item: 13</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: pau rosa
Descrição: Muda de Planta, pau rosa do cerrado, espécie: Physocalymma Scaberrimum, altura mínima do fuste 2,5m.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 295,10		<b>Valor Total:</b> 38.363,00
<b>Item: 14</b>	Unidade: M2	Marca: própria	Modelo: grama esmeralda
Descrição: Grama Esmeralda.			
Quantidade: 4.550	<b>Valor Unit.:</b> 29,50		<b>Valor Total:</b> 134.225,00
<b>Item: 15</b>	Unidade: M2	Marca: própria	Modelo: capim de burro
Descrição: Cynodon – Capim de Burro.			
Quantidade: 3.900	<b>Valor Unit.:</b> 22,90		<b>Valor Total:</b> 89.310,00
<b>Item: 16</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: grama amendoim
Descrição: Arachis Repens – Grama Amendoim.			
Quantidade: 3.510	<b>Valor Unit.:</b> 19,00		<b>Valor Total:</b> 66.690,00
<b>Item: 17</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: dianela
Descrição: Dianeella Tasmanica – Dianela.			
Quantidade: 455	<b>Valor Unit.:</b> 40,60		<b>Valor Total:</b> 18.473,00
<b>Item: 18</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: trapoeraba roxa
Descrição: Tradescantia Pallida Purpurea – Trapoeraba-Roxa.			
Quantidade: 325	<b>Valor Unit.:</b> 43,90		<b>Valor Total:</b> 14.267,50
<b>Item: 19</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: carnaúba
Descrição: Muda de Planta, Carnaúba, espécie: Copernicia Prunifera, altura mínima do fuste 2,0m.			
Quantidade: 163	<b>Valor Unit.:</b> 1.279,10		<b>Valor Total:</b> 208.493,30
<b>Item: 20</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: pinheiro
Descrição: Muda de Planta, pinheiro, espécie: pinus, altura mínima do fuste 2,0m.			
Quantidade: 65	<b>Valor Unit.:</b> 471,30		<b>Valor Total:</b> 30.634,50
<b>Item: 21</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: bismarckia
Descrição: Bismarckia Nobilis – palmeira azul.			
Quantidade: 65	<b>Valor Unit.:</b> 426,30		<b>Valor Total:</b> 27.709,50
<b>Item: 22</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: ravenala
Descrição: Ravenala Madagascariensis – Banaira leque.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 419,80		<b>Valor Total:</b> 54.574,00



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE

<b>Item:</b> 23	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: palmeira rafia
Descrição: Raphis Excelsa – palmeira rafia.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 118,00	<b>Valor Total:</b> 15.340,00	
<b>Item:</b> 24	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: areca bambu
Descrição: Dyisis Utescens – areca bambu.			
Quantidade: 325	<b>Valor Unit.:</b> 124,60	<b>Valor Total:</b> 40.495,00	
<b>Item:</b> 25	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: rabo de raposa
Descrição: Wodyetia Bifurcata – palmeira – rabo-de-raposa.			
Quantidade: 208	<b>Valor Unit.:</b> 321,40	<b>Valor Total:</b> 66.851,20	
<b>Item:</b> 26	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: coqueiro
Descrição: Cocos Nucifera - coqueiro.			
Quantidade: 98	<b>Valor Unit.:</b> 141,00	<b>Valor Total:</b> 13.818,00	
<b>Item:</b> 27	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: arvore da felicidade
Descrição: Polyscias Fruticosa - arvore da felicidade.			
Quantidade: 143	<b>Valor Unit.:</b> 98,30	<b>Valor Total:</b> 14.056,90	
<b>Item:</b> 28	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: espirradeira
Descrição: Nerium Oleander - espirradeira.			
Quantidade: 195	<b>Valor Unit.:</b> 52,40	<b>Valor Total:</b> 10.218,00	
<b>Item:</b> 29	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: ixoria chinesa
Descrição: Ixoria Chinensis – Ixoria chinesa.			
Quantidade: 468	<b>Valor Unit.:</b> 42,60	<b>Valor Total:</b> 19.936,80	
<b>Item:</b> 30	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: cróton
Descrição: Codiaeum Variegatum - cróton.			
Quantidade: 325	<b>Valor Unit.:</b> 50,50	<b>Valor Total:</b> 16.412,50	
<b>Item:</b> 31	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: chefleria
Descrição: Chefleria Pequena - Chefleria.			
Quantidade: 273	<b>Valor Unit.:</b> 43,90	<b>Valor Total:</b> 11.984,70	
<b>Item:</b> 32	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: areca bambu
Descrição: Dypsis Lutescens – palmeira areca bambu.			
Quantidade: 195	<b>Valor Unit.:</b> 49,10	<b>Valor Total:</b> 9.574,50	
<b>Item:</b> 33	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: clusia major
Descrição: Clusia Major – Clusia major.			
Quantidade: 260	<b>Valor Unit.:</b> 49,10	<b>Valor Total:</b> 12.766,00	
<b>Item:</b> 34	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: alamanda amarela
Descrição: Apocynaceae – Alamanda amarela.			
Quantidade: 325	<b>Valor Unit.:</b> 51,10	<b>Valor Total:</b> 16.607,50	
<b>Item:</b> 35	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: mussaenda
Descrição: Mussaenda Alicia - Mussaenda.			
Quantidade: 228	<b>Valor Unit.:</b> 72,10	<b>Valor Total:</b> 16.438,80	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	007	35.142.735/0001-34	2.131.959,00	1.398.565,10	Sim
2 SITIO MORRINHOS LTDA ME	029	20.884.020/0001-80	3.829.366,00	1.873.300,00	Sim
3 AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI	075	21.664.553/0001-19	1.873.550,00	1.873.550,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**MOVIMENTOS DO LOTE**



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



06/01/2023 08:17:18	<b>PUBLICADO</b>		
06/01/2023 08:30:00	<b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>		
19/01/2023 08:00:00	<b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>		
19/01/2023 09:03:35	<b>DISPUTA</b>		
19/01/2023 09:03:35	<b>LANCE</b>	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)	<b>2.131.959,00</b>
19/01/2023 09:03:35	<b>LANCE</b>	AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI (PARTICIPANTE 075)	<b>1.873.550,00</b>
19/01/2023 09:03:35	<b>LANCE</b>	SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 029)	<b>3.829.366,00</b>
19/01/2023 09:08:00	<b>LANCE</b>	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)	<b>1.873.400,00</b>
19/01/2023 09:15:32	<b>LANCE</b>	SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 029)	<b>1.873.300,00</b>
19/01/2023 09:18:35	<b>TEMPO RANDÔMICO</b>		
19/01/2023 09:19:35	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA	
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 029, PARTICIPANTE 007, PARTICIPANTE 075			
19/01/2023 09:19:35	<b>FECHADO 1</b>		
19/01/2023 09:21:39	<b>LANCE</b>	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)	<b>1.399.000,00</b>
19/01/2023 09:24:35	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA			
19/01/2023 09:24:35	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
19/01/2023 09:24:35	<b>HABILITAÇÃO</b>		
19/01/2023 10:59:24	<b>LANCE</b>	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)	<b>1.398.565,10</b>
19/01/2023 10:59:39	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			
26/01/2023 09:10:29	<b>MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS</b>		
26/01/2023 09:21:06	<b>RECURSO MANIFESTADO</b>	AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI	
Intenção de interposição de recurso contra a habilitação da empresa Ecomix. Por não apresentar documento solicitado no item 11.6.2.5.1, visto que os documentos termo de abertura, encerramento, DRE fazem parte do protocolo sob o nº 22/056.094-3 de 22/04/2022, possuindo a sua totalizada de 65 páginas, e o Balanço patrimonial apresentado foi protocolado sob o nº 22/109.159-9 em 27.07.2022 possuindo somente 12 páginas. Apresentou RENASEM sem os itens de árvores e demais arbustos para fornecimento.			
26/01/2023 09:30:31	<b>DEFERIMENTO DE RECURSOS</b>		
26/01/2023 10:27:19	<b>MANIFESTAÇÃO DEFERIDA</b>	PREGOEIRO	
26/01/2023 10:34:49	<b>INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS</b>		
26/01/2023 10:55:23	<b>EM ADJUDICAÇÃO</b>		
26/01/2023 11:01:45	<b>ADJUDICADO</b>		

**LOTE 2 - ADJUDICADO  
PLANTAS FRUTÍFERAS**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item: 1</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: cajueiro
Descrição: Anacardium Occidentale – Cajueiro.			
Quantidade: 104	<b>Valor Unit.: 37,44</b>		<b>Valor Total: 3.893,76</b>
<b>Item: 2</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: MANGUEIRA
Descrição: Mangífera Indica – Mangueira.			
Quantidade: 98	<b>Valor Unit.: 56,16</b>		<b>Valor Total: 5.503,68</b>
<b>Item: 3</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: jambo
Descrição: Syzygium Jambos – Jambo.			
Quantidade: 98	<b>Valor Unit.: 56,16</b>		<b>Valor Total: 5.503,68</b>

*[Handwritten signature]*



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE

<b>Item: 4</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: sapoti
Descrição: Manikara Zapota – Sapoti.			
Quantidade: 39	<b>Valor Unit.:</b> 56,16		<b>Valor Total:</b> 2.190,24
<b>Item: 5</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: jamelão
Descrição: Syzygium Cumini – Jamelão.			
Quantidade: 39	<b>Valor Unit.:</b> 56,16		<b>Valor Total:</b> 2.190,24
<b>Item: 6</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: goiabeira
Descrição: Psidium Guajava – Goiabeira.			
Quantidade: 65	<b>Valor Unit.:</b> 49,29		<b>Valor Total:</b> 3.203,85
<b>Item: 7</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: limão
Descrição: Citrus Limon – Limão.			
Quantidade: 65	<b>Valor Unit.:</b> 49,93		<b>Valor Total:</b> 3.245,45
<b>Item: 8</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: uva
Descrição: Vitis Vinifera I. – Uva.			
Quantidade: 98	<b>Valor Unit.:</b> 43,68		<b>Valor Total:</b> 4.280,64
<b>Item: 9</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: acerola
Descrição: Malpighia Emarginata – Acerola.			
Quantidade: 117	<b>Valor Unit.:</b> 43,06		<b>Valor Total:</b> 5.038,02
<b>Item: 10</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: ciriguela
Descrição: Spondias Purpura I – Ciriguela.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 46,50		<b>Valor Total:</b> 6.045,00
<b>Item: 11</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: cajarana
Descrição: Spondias Dulci – Cajarana.			
Quantidade: 65	<b>Valor Unit.:</b> 40,56		<b>Valor Total:</b> 2.636,40
<b>Item: 12</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: banana
Descrição: Musa Paradisiaca I. – Banana.			
Quantidade: 78	<b>Valor Unit.:</b> 55,54		<b>Valor Total:</b> 4.332,12
<b>Item: 13</b>	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: pitanga
Descrição: Eugenia Uniflora – Pitanga.			
Quantidade: 130	<b>Valor Unit.:</b> 49,29		<b>Valor Total:</b> 6.407,70

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	053	35.142.735/0001-34	87.355,00	54.470,78	Sim
2 SITIO MORRINHOS LTDA ME	039	20.884.020/0001-80	79.946,00	56.200,00	Sim
3 AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI	019	21.664.553/0001-19	56.300,00	56.300,00	Sim

**DESCCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**MOVIMENTOS DO LOTE**

06/01/2023 08:17:18	<b>PUBLICADO</b>		
06/01/2023 08:30:00	<b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>		
19/01/2023 08:00:00	<b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>		
19/01/2023 09:03:35	<b>DISPUTA</b>		
19/01/2023 09:03:35	<b>LANCE</b>	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053)	<b>87.355,00</b>
19/01/2023 09:03:35	<b>LANCE</b>	AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI (PARTICIPANTE 019)	<b>56.300,00</b>
19/01/2023 09:03:35	<b>LANCE</b>	SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 039)	<b>79.946,00</b>
19/01/2023 09:08:42	<b>LANCE</b>	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053)	<b>6.200,00</b>



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE

19/01/2023 09:09:06 **MENSAGEM** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE)

Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 6.200,00.

19/01/2023 09:09:37 **NOTIFICAÇÃO** SISTEMA

O lance do PARTICIPANTE 053 no valor de 6.200,00 foi cancelado.

19/01/2023 09:10:55 **LANCE** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053) **58.100,00**

19/01/2023 09:16:03 **LANCE** SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 039) **56.200,00**

19/01/2023 09:18:35 **TEMPO RANDÔMICO**

19/01/2023 09:24:35 **NOTIFICAÇÃO** SISTEMA

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 039, PARTICIPANTE 019, PARTICIPANTE 053

19/01/2023 09:24:35 **FECHADO 1**

19/01/2023 09:26:27 **LANCE** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053) **54.590,00**

19/01/2023 09:29:35 **NOTIFICAÇÃO** SISTEMA

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

19/01/2023 09:29:35 **NOTIFICAÇÃO** SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

19/01/2023 09:29:36 **HABILITAÇÃO**

19/01/2023 11:02:48 **LANCE** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053) **54.509,50**

19/01/2023 11:45:57 **LANCE** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053) **54.509,47**

19/01/2023 11:55:13 **LANCE** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053) **54.508,82**

19/01/2023 12:36:25 **LANCE** ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 053) **54.470,78**

19/01/2023 12:37:47 **NOTIFICAÇÃO** SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

26/01/2023 09:10:30 **MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS**

26/01/2023 09:21:13 **RECURSO MANIFESTADO** AGRO TD+ COMÉRCIO DE PLANTAS EIRELI

Intenção de interposição de recurso contra a habilitação da empresa Ecomix. Por não apresentar documento solicitado no item 11.6.2.5.1, visto que os documentos termo de abertura, encerramento, DRE fazem parte do protocolo sob o nº 22/056.094-3 de 22/04/2022, possuindo a sua totalizada de 65 páginas, e o Balanço patrimonial apresentado foi protocolado sob o nº 22/109.159-9 em 27.07.2022 possuindo somente 12 páginas. Apresentou RENASEM sem os itens de árvores e demais arbustos para fornecimento.

26/01/2023 09:30:31 **DEFERIMENTO DE RECURSOS**

26/01/2023 10:34:36 **MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA** PREGOEIRO

Com base nas alegações apresentada pela empresa, ficou constatado que a empresa apresentou tanto o balanço como o speed, foi verificada diante o site da junta comercial do estado do Ceará e verificou sua autenticidade e com base no princípio do julgamento objetivo e o princípio da economicidade foi verificado que a empresa atendeu plenamente o exigido no edital em questão. Conforme documentos anexados no sistema da habilitação da empresa e verificações do pregoeiro e equipe de apoio.

26/01/2023 10:34:49 **EM ADJUDICAÇÃO**

26/01/2023 11:01:45 **ADJUDICADO**

**LOTE 3 - ADJUDICADO  
INSUMOS**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item: 1</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: dolomita branca 2
Descrição: Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 2.			
Quantidade: 286	<b>Valor Unit.:</b> 79,29	<b>Valor Total:</b> 22.676,94	
<b>Item: 2</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: dolamita branca 3
Descrição: Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 3.			
Quantidade: 260	<b>Valor Unit.:</b> 96,91	<b>Valor Total:</b> 25.196,60	



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



<b>Item: 3</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: seixo natural
Descrição: Pedra seixo natural, 50 kg.			
Quantidade: 293	<b>Valor Unit.:</b> 105,72	<b>Valor Total:</b> 30.975,96	
<b>Item: 4</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: seixo rolado
Descrição: Pedra seixo rolado peso 34 kg saca.			
Quantidade: 247	<b>Valor Unit.:</b> 123,34	<b>Valor Total:</b> 30.464,98	
<b>Item: 5</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: argila
Descrição: Argila expandida, 50l.			
Quantidade: 228	<b>Valor Unit.:</b> 113,64	<b>Valor Total:</b> 25.909,92	
<b>Item: 6</b>	Unidade: Metro linear	Marca: própria	Modelo: manta
Descrição: Manta permeável 1mx1, 5m.			
Quantidade: 234	<b>Valor Unit.:</b> 30,83	<b>Valor Total:</b> 7.214,22	
<b>Item: 7</b>	Unidade: Metro	Marca: própria	Modelo: limitador
Descrição: Limitador de grama, 20 cm de altura.			
Quantidade: 650	<b>Valor Unit.:</b> 26,43	<b>Valor Total:</b> 17.179,50	
<b>Item: 8</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: adubo
Descrição: Adubo orgânico flores e jardim, 40 kg.			
Quantidade: 1.300	<b>Valor Unit.:</b> 58,90	<b>Valor Total:</b> 76.570,00	
<b>Item: 9</b>	Unidade: Saca	Marca: própria	Modelo: bagana
Descrição: Bagana, 6kg.			
Quantidade: 3.250	<b>Valor Unit.:</b> 48,30	<b>Valor Total:</b> 156.975,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	058 35.142.735/0001-34	448.332,00	393.163,12	Sim
2 SITIO MORRINHOS LTDA ME	009 20.884.020/0001-80	493.610,00	448.200,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**MOVIMENTOS DO LOTE**

06/01/2023 08:17:18	<b>PUBLICADO</b>		
06/01/2023 08:30:00	<b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>		
19/01/2023 08:00:00	<b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>		
19/01/2023 09:29:58	<b>DISPUTA</b>		
19/01/2023 09:29:58	<b>LANCE</b> ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)		<b>448.332,00</b>
19/01/2023 09:29:58	<b>LANCE</b> SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 009)		<b>493.610,00</b>
19/01/2023 09:42:02	<b>LANCE</b> SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 009)		<b>448.200,00</b>
19/01/2023 09:44:58	<b>TEMPO RANDÔMICO</b>		
19/01/2023 09:48:58	<b>NOTIFICAÇÃO SISTEMA</b>		
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 009, PARTICIPANTE 058			
19/01/2023 09:48:58	<b>FECHADO 1</b>		
19/01/2023 09:49:23	<b>LANCE</b> ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)		<b>395.500,00</b>
19/01/2023 09:53:58	<b>NOTIFICAÇÃO SISTEMA</b>		
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
19/01/2023 09:53:58	<b>NOTIFICAÇÃO SISTEMA</b>		
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA			
19/01/2023 09:53:58	<b>HABILITAÇÃO</b>		

MUNICIPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



19/01/2023 12:00:14	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)	394.980,49
19/01/2023 12:07:21	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)	394.951,79
19/01/2023 12:10:12	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)	394.465,43
19/01/2023 12:16:03	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)	394.464,29
19/01/2023 12:27:15	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 058)	393.163,12
19/01/2023 12:28:10	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			
26/01/2023 09:10:30	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS		
26/01/2023 09:30:30	EM ADJUDICAÇÃO		
26/01/2023 11:01:45	ADJUDICADO		

LOTE 4 - ADJUDICADO  
UTENSÍLIOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: vaso quadrado
Descrição: Vaso quadrado JVQMK 36 café, polietileno japi, 35 x 35, altura: 55 cm, profundidade: 55 cm.			
Quantidade: 338	Valor Unit.: 104,50		Valor Total: 35.321,00
Item: 2	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: jardineira romana
Descrição: Jardineira romana, largura: 17 cm, comprimento: 50 cm, profundidade: 17 cm.			
Quantidade: 325	Valor Unit.: 42,75		Valor Total: 13.893,75
Item: 3	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: vaso cimento
Descrição: Vaso cimento caixa frisada média, largura: 39 cm x 39 cm, altura: 50 cm.			
Quantidade: 3.900	Valor Unit.: 95,00		Valor Total: 370.500,00
Item: 4	Unidade: Unidade	Marca: própria	Modelo: protetor de arvore
Descrição: Protetor de árvore aço galvanizado, 150 x 52cm.			
Quantidade: 195	Valor Unit.: 166,25		Valor Total: 32.418,75

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	045	35.142.735/0001-34	951.860,00	452.133,50	Sim
2 F MAIA DE OLIVEIRA	008	18.089.849/0001-49	537.888,00	537.888,00	Sim
3 SITIO MORRINHOS LTDA ME	029	20.884.020/0001-80	1.222.390,00	1.222.390,00	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

06/01/2023 08:17:18	PUBLICADO		
06/01/2023 08:30:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS		
19/01/2023 08:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS		
19/01/2023 09:29:58	DISPUTA		
19/01/2023 09:29:58	LANCE	F MAIA DE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 008)	537.888,00
19/01/2023 09:29:58	LANCE	SITIO MORRINHOS LTDA ME (PARTICIPANTE 029)	1.222.390,00
19/01/2023 09:29:58	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 045)	951.860,00
19/01/2023 09:35:38	LANCE	ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 045)	555.890,00
19/01/2023 09:44:58	TEMPO RANDÔMICO		

MUNICIPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



19/01/2023 09:46:58 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 008, PARTICIPANTE 045, PARTICIPANTE 029

19/01/2023 09:46:58 FECHADO 1

19/01/2023 09:48:08 LANCE ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 452.900,00

19/01/2023 09:51:58 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

19/01/2023 09:51:58 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

19/01/2023 09:51:58 HABILITAÇÃO

19/01/2023 11:42:28 LANCE ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 452.133,50


19/01/2023 11:43:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

26/01/2023 09:10:30 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

26/01/2023 09:30:30 EM ADJUDICAÇÃO

26/01/2023 11:01:45 ADJUDICADO

  
AUTORIDADE: EDGARD ALVES DAMASCENO NETO

  
PREGOEIRO: CLAUDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO